



Teatr Krakowski „Siedem Kobót“ wystawia widowisko pt. „Hrabstwo Świata“. W roli Napoleona — Ryszard Wasilewski. — (patrz wzmianka na str. 4-5)

ROZKAZ ministra obrony narodowej

w drugą rocznicę kapitulacji Niemiec

Zołnierze!

Pozdrawiam Was serdecznie w drugą rocznicę ostatecznego pogromu Niemiec hitlerowskich, w dzień Święta Zwycięstwa, w dzień Waszego święta.

W dniu tym szczególnie gorąco pozdrawiam Was, żołnierze frontu,

starczy towarzysze broni. Dwa lata mija od chwili gdy dałmy ostatnie strzały do wroga, gdy na ziemi niemieckiej szałkaliśmy zwycięskie polskie sztandary, gdy zakończyliście bohaterskie zmagania o niepodległość i honor Ojczyzny. Na waszych doświadczeniach, na waszych tradycjach bojowych uczy się dziś całe nasze wojsko.

Zołnierze!

W dniu drugiej rocznicy zwycięstwa możemy sobie z radością powiedzieć, że nie zmarnowaliśmy czasu, nie żalowaliśmy wysiłków nie zaprzepaściliśmy ofiary krwi naszych najlepszych kolegów.

Polska, którą wywalczyliśmy rośnie i rozwija się wspólnym wysiłkiem całego narodu pod przewodnictwem obozu demokracji. Rosnie nasza powaga i znaczenie na arenie międzynarodowej. Umacnia się jedność narodu w pracy i walce o lepsze jutro Ojczyzny.

(Dalszy ciąg na str. 4)

Poznań — rozczarowanie dla pesymistów

Przeclętny, polski pesymista, znalazł się na obzeranym placu Targów Poznańskich, doznał musiał bez wątpienia uczucia zawodu. Nasz pierwszy występ o charakterze międzynarodowym był występem udanym.

To naprzykład, co pokazał nam przemysł włókienniczy, było osłabnięciem dużej miary. Wypada skromnie stwierdzić, że chyba okres dokuczliwego wojennego niedostatku odzieżowego dobiega końca.

Nieco odmienne uczucia budziła hala ciężkiego przemysłu, wypełniona mnogością, o niezawiesz zrozumieliśmy dla laika przeznaczeniu, maszyn. Wywierała ona wrażenie solidności rozpoczętej pracy, która potrafi wreszcie zmienić oblicze naszego kraju. Udawała nam się niemożliwość w tej dziedzinie konieczności importowych, nie czekając na ich realizację, ruszyliśmy i to po tętnie z miejsca. Mało tego, już dziś możemy wiele rzeczy zaofiarować nabywcom, czego dowodem były zawarte transakcje.

Otuchę wśród zwiedzających budziły zasobne stoiska przemysłu budowlanego. Otuchę zrozumieli, poddyktowaną marzeniu o niedalekiej poprawie, doskwierających wielu, obecnych warunków mieszkaniowych. Może dlatego cisnęło się z takim zapalem do wnętrza zgrabnego fińskiego domku polskiej produkcji.

Równie wielką sensację wzbudziły lokomotywy i wagony polskiej produkcji powojennej, mające całkowicie przedwojenny wygląd.

Okazała wystąpiła spóźnialczość, która ulokowała się w dwóch własnych pawilonach, demonstrując wyniki swej naprawdy, wszechstronnej działalności. Smakowicie wypadł pokaz produkcji przemysłu spożywczego.

Niesposób wreszcie pominąć milczeniem naprawdy masowego obrotu Targów przez inicjatywę prywatną i to zarówno przez zrzeszone rzemiosło, które zajęło cały odbudowany parter wieży górnośląskiej, jak i zakłady wytwórcze. Dominowały oczywiście firmy wielkopolskie. Dobrze to świadczy o pozostawionej przedsiębiorczości, nie lekającej się niepoważnych alarmów i zmierzającej do zajęcia odpowiedniego stanowiska na rynku. Trudno zaprzeczyć, iż mniejsze warsztaty produkcyjne mają duże możliwości jeśli chodzi o eksport. Nie należy wątpić, że inicjatywa ich w tej dziedzinie spotka się ze zrozumiałym poparciem rządu.

Bezstronnie wypadnie stwierdzić, że pobleżny choćby przegląd Targów udawał nam, że zwłaszcza w zakresie produkcji masowej, wyrobów rękodzielniczych, produkujemy wiele rzeczy, które winny znaleźć łatwy zbył zagranicą.

Targi miały powodzenie nadspodziewane, gromadząc przybyłych z całej Polski. Podobno w ostatnim dniu zwidziło je 200.000 osób.

Niezawodnie rok 1948 przyniesie dalszy rozwój instytucji Targów poznańskich, całkowitą odbudowę reszty pawilonów targowych. Targi w miarę stabilizowania się międzynarodowych stosunków handlowych zyskiwać będą stale na znaczeniu, zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę centralne położenie Poznania w obecnych granicach Rzeczypospolitej.

Stanowczy protest

przeciwko doktrynie Trumana Opozycja żąda odroczenia i redukcji pożyczki dla Grecji i Turcji

WASZYNGTON 8. 5. (PAP) — W czasie dyskusji w Izbie reprezentantów nad sprawą pomocy finansowej Grecji i Turcji członek Izby Bender wystąpił z gwałtownym atakiem przeciwko doktrynie Trumana.

Bender stwierdził, że udzielenie pożyczki Grecji i Turcji stanowiłoby pierwszy krok do dalszych poczynań tego rodzaju, wśród których jednym z pierwszych ma być pożyczka w wysokości 500 milionów dolarów dla Wielkiej Brytanii.

Kredyty tego rodzaju wywołają w konsekwencji — zdaniem Bendera — zwyczaję cen, inflację i załamanie się gospodarcze Stanów Zjednoczonych.

WASZYNGTON, 8. 5. (PAP) — Poprawka opozycji w sprawie odroczenia pomocy amerykańskiej dla Grecji i Turcji o 60 dni zostanie prawdopodobnie przedstawiona w Izbie reprezentantów.

Ostateczne głosowanie ma się odbyć w piątek. Ze strony opozycji będą przypuszczalnie czynione wysiłki w celu zredukowania wielkości pomocy finansowej, wyeliminowania pomocy w ogóle dla Turcji, a wojskowej — dla Grecji oraz uzyskania zapewnienia nowych wyborów greckich w ciągu roku po wejściu w życie ustawy amerykańskiej.

Hiszpania wykluczona z międzynarodowej organizacji lotnictwa cywilnego

MONTREAL, 8. 5. (PAP) — Wykluczenie Hiszpanii z międzynarodowej organizacji lotnictwa cywilnego uchodzi już za rzecz przesądzoną na skutek decyzji uczestników konferencji przyjęcia organizacji do ONZ.

12 miesięczna służba wojskowa w Anglii

LONDYN, 8. 5. (PAP) — W zakończeniu dyskusji nad ustawą o powszechnej służbie wojskowej w Anglii Izba Gmin głosowała nad wnioskiem. Pierwszy z nich, złożony przez partię konserwatywną a proponujący 18-miesięczną służbę, został odrzucony 311 głosami przeciwko 163.

Izba Gmin przyjęła natomiast wniosek o zmniejszeniu służby wojskowej do 12 miesięcy 368 głosami przeciwko 17.

Zniesienie

stanu wyjątkowego w Kurdystanie

PARYŻ, 8. 5. (PAP) — Według doniesienia agencji France Presse z Teheranu — zarządzeniem sztabu głównego Iranu, zniesiono stan wojenny w prowincji Kurdystan, wprowadzony w grudniu ub. roku w wyniku walk między wojskami rządowymi a Kurdami.

Obecnie na terenie tym panuje spokój.

Konfiskata

bomb i granatów w Palestynie

LONDYN, 8. 5. (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, że według oświadczenia rzecznika brytyjskiego rządu w ciągu ub. roku skonfiskowano Żydom w Palestynie około 19 tysięcy bomb i granatów. Pewne ilości broni wykryto również wśród Arabów. Ponadto odebrano Żydom około 500 tysięcy taśmy do karabinów maszynowych, zaś Arabom — 40 tysięcy.

Nowy plan pięcioletni

nacjonalizacji przemysłu w Anglii Brytyjska Partia Pracy stanie do wyborów z radykalnym programem gospodarczym

LONDYN, 8. 5. (PAP) — Brytyjska Partia Pracy opracowuje obecnie drugi 5-letni plan nacjonalizacji, który zostanie podany do wiadomości publicznej przed

następnymi wyborami powszechnymi, jakie odbędą się w maju 1950 r.

Memorandum przygotowane w tej sprawie przez wydział plano-

wania Labour Party zostanie przedstawiony na konferencji partyjnej w ciągu 2 tygodni.

Plan przewiduje nacjonalizację ziemi, przemysłu chemicznego, budowy okrętów, przemysłu tekstylnego i samochodowego.

Jeżeli projekty powyższe zostaną zaakceptowane przez konferencję Labour Party, to będzie ono stanowiło podstawę programu wyborczego, z jakim Labour Party wystąpi w r. 1950.

Autorzy programu gospodarczego Labour Party podali do wiadomości, że zmierzają do zwiększenia wpływów robotniczych w zakładach znacjonalizowanych.

W ten sposób spodziewają się oni stworzyć podwaliny pod nowy typ demokracji, który nazywają „demokracją przemysłową“.

Walki w Indochinach ustały

Oddziały wietnamskie wycofały się z większych miast

PARYŻ, 8. 5. (PAP). Francuski minister wojny Floret oświadczył po powrocie z Indochin, że wojska francuskie osiągnęły tam poważne sukcesy.

Żaden z garnizonów francuskich nie jest okrążony, wszystkie drogi są kontrolowane, a duże miasta oczyszczone z oddziałów przeciwnika.

Minister dodał, że oddziały wietnamskie wycofały się na tereny, na których wojska francuskie nie zamierzają walczyć, albowiem zdanie ich było przywrócenie spokoju, a nie powodowanie zniszczeń.

Zdaniem ministra Floret, niedaleki jest moment, w którym oddziały wietnamskie same się rozwiążą, wyczerpane moralnie i materialnie.

Czołgi samoloty i broń otrzyma Persja z USA

WASZYNGTON, 8. 5. (API) Wg wiadomości z kół oficjalnych, w najbliższym czasie nastąpi podpisanie układu między Stanami Zjednocz. i Persją, mocą którego rząd amerykański dostarczy Persji bro-

ni i materiału wojskowego na sumę 30.000.000 dolarów.

Dostawy obejmują: lekkie czołgi, samoloty myśliwskie i broń

Uczczenie pamięci Mendelejewa

MOSKWA, 8. 5. (PAP). Dla uczczenia pamięci wielkiego uczonego rosyjskiego, Mendelejewa, rząd RSFSR postanowił ustanowić z okazji 50 rocznicy jego śmierci stypendia jego imienia na uniwersytetach w Mos-

kwie i Leningradzie oraz w instytucie chemicznym i technologicznym

W najbliższym czasie Akademia Nauk ma przystąpić do wydania dzieł Mendelejewa.

NA POWODZIAN
do Redakcji „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“
wplacono już
1.540.927 złotych
Kiedy wpłynie twoja ofiara?

